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Xülasə. Elmi məqalədə diqqət defisitli və hiperaktiv sindromlu yeniyetmələrin deviant davranışının 

formalaşmasının psixoloji xüsusiyyətləri araşdırılmışdır. Məqalədə oğlan və qızlarda deviasiya mexanizmlə-

rinin formalaşmasının müxtəlifliyi müqayisəli şəkildə təhlil edilmişdir. Diqqət defisitli və hiperaktiv sind-

romlu yeniyetmələrin emosional-şəxsi xüsusiyyətləri də tədqiq edilmişdir. Müəllif tərəfindən ailədaxili kom-

munikasiyanın pozulmasının aspektlərinin təhlili verilmişdir. 

Açar sözlər: diqqət defisitli və hiperaktiv sindromlu yeniyetmələr, deviasiya mexanimzləri, deviant 

davranış, emosional-şəxsi xüsusiyyətlər, ailədaxili kommunikasiya 

 

Резюме. В научной статье исследованы психологические особенности формирования девиант-

ного поведения подростков с дефицитом внимания и гиперактивным синдромом. В статье сравни-

тельно проанализировано разнообразие механизмов формирования девиаций у мальчиков и девочек. 

Также изучались эмоционально-личностные особенности подростков с синдромом дефицита внима-

ния и гиперактивности. Автором дан анализ аспектов нарушения внутрисемейной коммуникации. 
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Summary. The scientific article examines the psychological features of the formation of deviant 

behavior in adolescents with attention deficit and hyperactive syndrome. The article comparatively analyzes 

the variety of mechanisms for the formation of deviations in boys and girls. We also studied the emotional 

and personal characteristics of adolescents with attention deficit hyperactivity disorder. The author gives an 

analysis of the aspects of violation of intra-family communication. 
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Ətraf aləmin xoşagəlməz amilləri inkişa-

fın perenatal mərhələsində orqanizmin inkişafı-

na təsir göstərir. Bu təsir uşağın şəxsiyyətinin 

təşəkkülündə mühüm rol oynayan DDH sind-
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romlu bir çox uşaqların formalaşmasını şərtlən-

dirir. Nevrozluq, emosional labillik, diqqətin 

dalğınlığı, özünə inamsızlıq, kommunikativ vər-

dişlərin məhdudluğu, məktəb təliminə motivasi-

yanın olmaması, bir sözlə, bütün sadalananlar 

uşağın gələcəkdə adaptasiyasına mənfi təsir gös-

tərir və deviant davranışa meylliliyin inkişafına 

səbəb olur. Yeniyetməlik yaşında uşağın davra-

nışına və psixoemosional vəziyyətinə şəxsiyyə-

tin nevrotik pozuntuları mənfi təsir göstərir. 

Deviant davranışın formalaşması proble-

minə tədqiqatçılardan E.V. Zmanovskiy, P.A. 

Kovalev, V.T. Kondratenko, V.N. Kudryasev və 

başqaları xüsusi diqqət yetirmişlər. Onlar de-

viant davranışı şəxsiyyətin sabit davranışı, şəx-

siyyətin özünə və ya cəmiyyətə reallıqda zərər 

vurmaqla mühüm sosial normaları qəbul etmə-

mək, habelə sosial dezadaptasiya ilə müşayiət 

kimi nəzərdən keçirirlər. 

Müxtəlif deviasiyanın formalaşmasında ən 

kritik dövr yeniyetməlik yaş dövrüdür. DDH 

sindromlu yeniyetmələrin deviant davranışının 

formalaşması probleminə tədqiqatçılar kifayət 

qədər diqqət yetirməmişlər. Son illər DDH sind-

romlu uşaqların sayı artır. Bu sindrom hərəki 

hiperaktivliyin, diqqətin mərkəzləşməsindəki 

qüsurlar, yayınma halları, impulsiv davranış, 

ətrafdakılarla qarşılıqlı münasibətdə problemlər 

və təlimdə çətinliklərdə təzahür edir. 

Diqqət defisiti sindromuna və hiperqıcıq-

landırıcıya yeniyetmələrin deviant davranışının 

formalaşma amili kimi baxmaq olar. Yeniyet-

məlik yaşında ziddiyyətli hərəkətlər şüurlu və 

ixtiyaridir. Hiperqıcıqlandırıcı və hiperaktivlik 

yeniyetməlik yaşında özünü qabarıq şəkildə 

göstərən aqressivlik, impulsivlik, eqosentrizm, 

konfliktlilik daha xarakterikdir. DDH sindromlu 

uşaqlarda emosional-şəxsi xüsusiyyətlərin tədqi-

qi göstərir ki, onlara uğursuzluq hallarında 

psixoemosional davamlılığın zəifliyi, özünə-

inamsızlıq, özünüqiymətləndirmənin aşağı düş-

məsi xasdır. Onlarda çox vaxt sadə və sosial 

fobiyalar, dalaşqanlıq, tündməcazlıq, razılaşma-

maq, aqressiv davranış, delinkvent və adduktiv 

davranışa meyllilik müşahidə olunur. 

DDH sindromlu deviasiyalı yeniyetmələr 

arasında məktəbə adaptasiya birinci yerdə durur. 

Məktəbə dezadaptasiya akademik uğurlarda və 

uşaqların konfliktli davranışlarında təzahür edir. 

Akademik uğursuzluq aşağı təlim motivasiyası, 

psixofizioloji diqqətsizlik, hiperqıcıqlandırıcılıq, 

müəllimlərin tənqidinə və etdiyi səhvlərə həs-

saslığı ilə şərtlənir. 

N.N. Zavadenkonun tədqiqatları göstərir 

ki, DDH sindromlu yeniyetmələrdə aqressiv və 

konfliktli davranış, nevrozluq, diqqətsizlik kimi 

deviasiya növləri ifadə olunur. Belə yeniyetmə-

lərin əksəriyyətində uğursuzluqlar zamanı emo-

sional sabitliyin zəifliyi, özünəinamsızlıq, 

özünüqiymətləndirmənin aşağı olması halları 

müşahidə olunur. Çox vaxt onlarda delinkvent 

və adduktiv davranışa meyllilik, davakarlıq və s. 

kimi halları da müşayiət etmək olar. Onlar üçün 

oğurluq və dələduzluq halları da xarakterikdir. 

Hiperqıcıqlandırıcı vəziyyətdə cəzadan qorxma 

halları zəifləyir, aqressivlik, qəddarlıq güclənir, 

ətrafdakılara və özünə tənqidilik aşağı düşür [3]. 

Д.А. Кошельков qeyd edir ki, yeniyetmə-

lərdə cinayətkarlıq karyerası zəif təlimdən və 

məktəbdən uzaqlaşdığı hallarda (onlarda neqativ 

düşmən münasibəti) başlayır. Sonra ailə prob-

lemləri fonunda evdən yayınma və tərbiyədə 

qeyri-pedaqoji metodların yaranması halları mü-

şahidə edilir. Belə hallarda yeniyetmə üçün təx-

minən 2 il vaxt tələb olunur. Yeniyetmənin cə-

miyyətə zidd davranışının gələcəkdə formalaş-

masının planında uğursuz proqnoz əlamətlərinə: 

ailədə qarşılıqlı anlaşmanın və köməyin olma-

ması, dəyərlər sisteminin və mənəvi prinsiplərin 

deformasiyası, günahkarlıq hissinin olmaması 

və s. kimi halları aid etmək olar [4]. 

Oğlan və qızlarda deviasiya mexanizmlə-

rinin formalaşması müxtəlifdir. Oğlanların de-

viant davranışı çox vaxt beynin müxtəlif sahələ-

rində neyropsixoloji inkişafın ləngiməsi ilə bağ-

lıdır ki, bu da oğlanlar arasında deviasiyanın 

miqdarının çox olması ilə izah olunur. Oğlanlar-

da deviasiyanın korreksiyası sağ yarımkürələr 

qabığında eliminasiya disfunksiyasının qurul-

ması ilə mümkündür ki, burada artterapiya, 

kinestetik tapşırıqlar aid ola bilər. 

Qızlarda deviasiya sağ yarımkürələr qabığ-

ının alın payında neyropsixoloji inkişafın ləngi-

məsi ilə bağlıdır. Deviant davranış müəyyən 

sindromların təzahürüdür, o epizodik olaraq baş 

vermir. Deviasiya istənilən situasiyada özünü 

göstərir. Hiperaktivlik sindromuna intellektual-

mnemik pozuntular, həmçinin impulsivlik, diqqət 

çatışmazlığı, aqressivlik, hərəki fəallığın yük-

səlməsi kimi psixopatoloji təzahürlər aid edilir. 
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DDH sindromu diqqətin çatışmazlığındakı 

qüsurlarla, yayınmalarla, davranışın impulsivli-

yi, təlimdə şəxsiyyətlərarası qarşılıqlı münasi-

bətlərdə çətinliklərlə, habelə hərəki hiperaktivli-

yin normal yaş göstəricilərinə qeyri-məxsusluğu 

ilə özünü göstərir. Bu yaş dövründə DDH uşaq-

larda deviant davranışın formalaşmasının amili 

kimi nəzərdən keçirilir. Bu yaş dövründə hüqu-

qa zidd hərəkətlər daha şüurlu və ixtiyaridir. 

Yeniyetməlik yaş dövründə hiperqıcıqlandırıcı-

lar və hiperaktivlik həmin yaş üçün xarakterik 

olan aqressivliyi, impulsivliyi, eqoistliyi və 

konfliktliliyi daha da yüksəldir. 

Diqqət defisiti və hiperaktivliyin emosio-

nal-şəxsi xüsusiyyətlərinin tədqiqi göstərir ki, 

onlara uğursuz hallarda zəif psixoemosional 

sabitlik, özünəinamsızlıq, özünüqiymələndirmə-

nin aşağı olması xarakterikdir. Onlarda sadə və 

sosial fobiyalar, çılğınlıq, aqressiv davranış, 

delinkvent və adduktiv davranışa meyllilik də 

müşahidə edilir. Bu yaş dövründə DDH sindro-

mu arasında məktəbə dezadaptasiya birinci 

planda durur. 

Hiperaktiv yeniyetmə həmişə müəllimlərə 

maneə olur və həmyaşıdlarının davranış pozuntu-

larına səbəb olur. Düzdür, vərdiş etmədiyi şərait-

də naməlum insanlarla görüşərkən özlərini sakit 

aparmağı bacarır ki, bu da həyəcanlılıq fonunda 

mexanizmlərin ləngiməsi ilə izah olunur. Hipe-

raktiv yeniyetmələrin digər xüsusiyyətlərindən 

biri impulsivlikdir. Belə uşaqlar dərslərdə öz 

növbələrini çox çətinliklə gözləməli olurlar. 

V.N. Kudryavsev belə hesab edir ki, 

kiçikyaşlı hiperaktiv yeniyetmələrdə karyeraya 

başlamaq məktəbdən uşaqlaşmaqla və pis oxu-

maqla başlayır. Həmçinin tərbiyədə qeyri-peda-

qoji metodlar və ailə problemləri fonunda ailə-

dən uzaqlaşma halları baş verir. Gələcək planda 

cəmiyyətə zidd davranışın formalaşmasında 

uğursuz proqnostik əlamətlərə: dəstəyin olma-

ması, ailədə qarşılıqlı anlaşmanın olmaması, də-

yərlər sisteminin və əxlaqi prinsiplərin deforma-

siyası, vicdan hissinin olmaması, patoloji yalan-

çılıq və s. aid edilir. 

Yeniyetmələrdə deviant davranışa meylli-

liyin ifadəsi göstərir ki, onlara psixokorreksiyalı 

köməyin göstərilməsi zəruridir. Minimum beyin 

disfunksiyalarının vaxtında aşkarlanması və 

korreksiyası, təzahürünün gücləndirilməsi de-

viasiyanın müxtəlif növlərinin transformasiyası 

onun aradan qaldırılmasına kömək etmiş olar. 

Rassel A. Barkliнa görə, DDH sindromlu 

yeniyetmələrin yaşadıqları ailədə ailədaxili 

kommunikasiyanın pozulmasının aspektlərini 

müəyyən etmək olar: 

1. DDH sindromlu yeniyetmələrin ailədə 

digər uşaqlarla qarşılıqlı münasibəti hiperaktiv 

uşaqlara xas olan psixoloji qeyri-yetkinliyə bax-

mayaraq, onlar bacı və qardaşları üzərində 

hökmranlıq etməyə cəhd göstərir, öz tələblərini 

yerinə yetirməyə onları tabe etdirir. Hiperaktiv 

yeniyetmələr özlərinə qarşı tələbkar olmadıqla-

rından fikirləşdikləri işi sona çatdıra bilmirlər. 

Bacı və qardaşları isə onların davranışlarına 

nəzarət etməyi özlərinə borc sayırlar. İctimai 

yerlərdə isə bacı və qardaşları ətrafdakı insanla-

rın hiperaktiv uşaqlara yönəlmiş neqativ diqqət-

dən utanırlar. 

2. Hiperaktiv yeniyetmələrin valideynləri 

ilə münasibətlərdə çətinliklər aydın müşahidə 

edilir. Belə uşaqlar ilk günlər valideynlərinin 

gözlədiklərini doğrultmayırlar. Onları olduğu 

kimi qəbul etmək valideynlərə ağır gəlir. Vali-

deynlər onlardan, adəti üzrə, sözə baxmağı, ailə 

qaydalarına riayət etməyi gözləyirlər. İlk günlər 

bu sindromlu uşaqları valideynlər tənbəl, inad-

kar, pis xarakterli uşaq kimi səciyyələndirirlər. 

3. Ailədə belə sindromlu uşaqların olması 

valideynlər arasında ər-arvad münasibətlərinə 

də təsir göstərir. Belə sindromlu yeniyetmə 

övladı olan valideynlər ər-arvad münasibətlərini 

harmonik şəkildə qoruyub saxlamaqda çətinlik 

çəkirlər. Uşağın pis davranışının səbəblərinin 

axtarışı qarşılıqlı məzəmmətlərə səbəb olur və 

təhlükənin daha da artmasına aparıb çıxarır. 

Ailədə tərbiyə prosesini düzgün təşkil etməyi 

bacarmayan, təlim və yüklənmələri düzgün 

bölüşdürə bilməyən valideynlər, bir qayda ola-

raq ya uşağa təzyiq göstərir, ya da ər-arvad 

münasibətlərinə son qoyurlar. 

4. DDN sindromlu yeniyetmələri tərbiyə 

edən anaların psixoloji problemləri də mühüm 

rol oynayır. Ailədə uşağa qulluq sahəsində əsas 

yüklənmə ananın üzərinə düşür. Ana nəinki 

hiperaktiv uşağını daima müşayiət edir, həm də 

ona neqativ münasibət göstərən müəllimlərlə, 

ətrafdakı insanlarla uşağın münasibətlərini kor-

reksiya etməli olur. 
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Beləliklə, DDH yeniyetmələr üçün de-

viant davranışa meyllilik xarakterikdir və o şəx-

siyyətin adaptiv potensialının aşağı düşməsi ilə 

müəyyən edilir. Yenieytmələrdə diqqət defisiti 

və hiperaktivlik nə qədər yüksək ifadə olunarsa 

onlarda deviant davranış tendensiyaları bir o 

qədər çox təzahür edəcəkdir. 
Problemin aktuallığı. Məqalədə oğlan və 

qızlarda deviasiya mexanizmlərinin formalaşmasının 

müxtəlifliyi aşkar olunmuş və onlar müqayisəli 

şəkildə təhlil edilmişdir. Yeniyetmələrdə deviant 

davranışa meylliliyin ifadəsi onlara psixokorrek-

siyaya köməyin zəruriliyini göstərir. 

Problemin elmi yeniliyi. Elmi məqalədə diq-

qət defisitli və hiperaktiv sindromlu yeniyetmələrin 

deviant davranışının formalaşmasının emosional-

şəxsi psixoloji xüsusiyyətləri araşdırılmışdır. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədən ali 

və orta ixtisas məktəblərinin müəllimləri, tələbələr, 

magistrantlar və doktorantlar istifadə edə bilərlər. 
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